
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 134/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: Affidamento, tramite accordo quadro di durata annuale, ai sensi dell’art. 54 comma
1-3 del D.lgs 50/2016, del servizio di pubblicazione bandi, avvisi ed esiti di gara su
organi ufficiali e quotidiani a diffusione nazionale e locale, da realizzare mediante
affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 s.m.i previa
indagine di mercato. CIG Z1B3B3A1E0

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

ACCERTATO che si rende necessario procedere nelle annualità 2023-2024 alla
pubblicazione su organi ufficiale e su quotidiani nazionali e locali di estratti di
avvisi di gara e relativi avvisi di appalto aggiudicato per l’affidamento,
mediante gara pubblica, di appalti, ove per gli appalti di lavori pubblici di
importo inferiore alla soglia comunitaria sussiste l’obbligatorietà di
pubblicazione prevista dal decreto del MIT 02.12.2016;

DATO ATTO nel corso degli anni 2023-2024 l'Area Tecnica ha necessità di pubblicare gli
avvisi di indizione o aggiudicazione di gara per un numero totale di circa 10
procedure per un totale stimato di circa 40 pubblicazioni programmate;

DATO ATTO ancora, che nell’ipotesi omnicomprensiva di pubblicazione di bando ed esito
su organi ufficiali, due quotidiani locali e due nazionali per ogni gara, per una
spesa complessiva stimata di € 35.000,00 iva esclusa;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.gs. 50/2016, come modificato dal D.L.
76/2020 convertito con legge. 120/2020 e s.m.i che, qualora l’atto di
affidamento sia adottato entro il termine del 30.06.2023, dispone possa
procedersi per affidamenti di serrvizi di importo inferiore a 139.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici ;



CONSIDERATO che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi, dei bandi di gara e
degli esiti sono riportati e computati nei quadri economici di ogni singolo
lavoro, servizio o fornitura da apppaltare e pertatno impegnati in fase di
approvazione della spesa per l'esecuzione degli stessi;

ACCERTATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’acquisto del
servizio in questione;

CONSIDERATO che, per le esigenze di celerità, efficacia ed efficienza, risulta necessario
provvedere all'acquisizione, tramite accordo quadro di durata annuale con un
solo operatore economico ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., del
servizio di pubblicazione bandi ed avvisi di gara su G.U.R.I. e GUUE e
quotidiani a diffusione nazionale e locale, relativi alle gare bandite da questa
AdSP in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,
mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020,
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021
convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi
mediante la pubblicazione sulla piattaforna di eprocurement dell'Ente di un
avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse, con
aggiudicazione secondo it criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che con Decreto n° 87/2023/ADSP-MTMI del 24.05.2023 si è determinata di
individuare un operatore economico ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. 76/2020 come convertito in l. 120/2020 e s.m.i. per la stipula di un
accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 1-3 del D.lgs 50/2016 per il
servizio di pubblicazione di avvisi di gara e di appalti aggiudicati per le gare
indette dalla AdSP-MTMI - sulle Gazzette Ufficiali Guri E Guue E Sui
Quotidiani Locali E Nazionali di cui all’art. 73 del d.lgs 50/2016 e del D.M.
delle infrastrutture e dei trasporti del 2.12.2016, per la durata di 12 mesi e
per un massimo di € 35.000,00 iva esclusa, previa indagine di mercato;

DATO ATTO che in data 29.05.2023 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato
sull’albo pretorio dell’Ente e in pari data si è proceduto a svolgere sulla
piattaforma di eProcurement Net4market dell’Ente la procedura di indagine
di mercato aperta a tutti gli operati interessati a presentare offerta per il
servizio di cui all’oggetto entro la data del 12.07.2023;

PRESO ATTO che entro la data di scadenza dell’indagine di cui sopra hanno presentato la

propria candidatura a voler presentare offerta per il servizio di che trattasi, i

seguenti operatori economici:

Info S.R.L. C.F.: 04656100726 P.Iva: 04656100726
Lexmedia S.R.L. C.F.:09147251004 P.Iva: 09147251004
Net4market - CSAmed S.R.L.C.F.: 02362600344 P. Iva: 02362600344
Pirene S.R.L. C.F.:04991070485 P.Iva: 04991070485
STC manacing S.R.L C.F:07841320729 P. iva: 07841320729
Vivenda S.R.L C.F:08959351001 P. iva: 08959351001

DATO ATTO che il ribasso medio più alto risulta essere quello offerto dalla società
Net4market – CSAmed S.R.L. Sede Legale: C.so G.Matteotti, 15 26100 con
Codice Fiscale/Partita IVA N. 02362600344 pari al 57,93%;

RILEVATO che sono state espletate le procedure previste dalla Linee Guida Anac n. 4 in
materia di sottosoglia: il DURC risulta regolare, il controllo effettuato sul
casellario dell'ANAC risulta negativo ed è pervenuta l'autocertificazione ai
sensi del DPR 445 del 2000 relativa alla mancanza di cause di esclusione di



cui all'art. 80 del D. Lgs. 50 del 2016, che si allegano alla presente per farne
parte integrante;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1B3B3A1E0;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come sostituita dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, l’Accordo Quadro relativo al servizio di
pubblicazione di bandi ed esiti di gara su quotidiani edizioni nazionali e locali per un periodo di
12 mesi alla ditta Net4market – CSAmed S.R.L. Sede Legale: C.so G.Matteotti, 15 26100 con
Codice Fiscale/Partita IVA N. 02362600344.

2. L’importo massimo delle prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro de quo è determinato sino alla
concorrenza di € 35.000 Iva 22% esclusa.

3. Di disporre che trattandosi di Accordo Quadro, non è necessario assumere la prenotazione di
impegno della spesa all’atto della presente determinazione, rinviando i successivi impegni di
spesa all’atto della stipulazione dei singoli contratti attuativi per spese di pubblicità per gare
della Stazione Appaltante alla emissione dei singoli ordinativi di fornitura, che saranno assunti
sulle somme a diposizione dei quadri economici dei lavori, servizi e forniture che saranno
impegnate all'atto dell'approvazione degli stessi, negli opportuni capitoli di spesa dei relativi
lavori, servizi e forniture da appaltare.

4. Che i singoli affidamenti attuattivi discendenti dalla presente aggiudcazione saranno disposti
con provvedimento apposito tenendo conto dei prezzi offerti dall' O.E. aggiudicatario nella
scheda di offerta che si allega al presente atto.

5. Che il CIG dell' Accordo quadro è Z1B3B3A1E0 e che allo stesso saranno associati i vari CIG
relativi agli ordinativi attuativi da esso discendenti.

6. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Maria Carmela De Maria, per il
seguito di competenza.

7. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per opportuna conoscenza.

8. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
Pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 27/07/2023



IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1



